
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  13Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339092 66.781,64
431010812212978338 - SEASTER 0101 339139 269.000,00
871010824414438399 - FEAS 0139 334041 432.945,00
901011012212978338 - FES 0103 339030 80.000,00
901011012614248238 - FES 0103 339039 52.000,00
  TOTAL 900.726,64
                                                                   
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de setembro de 2016.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se                                              
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 113340
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.
PORTARIA N° 187 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/292469.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
PANTOJA, matrícula n° 57191017/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 113441
.
.
DISPENSA DE LICITAÇÃO

.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/

SESPA/2016
 PROCESSO Nº: 2016 / 359727.
OBJETO: aquisição de multivitamínicos importados para Fibrose 
Cística / Mucoviscidose, para atender a pacientes em tratamento 
no Hospital Universitário João de Barros Barreto.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PHARMEDIC PHAMACEUTICALS IMP. DIST. COM. 
E REP. LTDA.
CNPJ: Nº 07.453.785/0001-05.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$-197.120,19 (cento e noventa e sete mil, 
cento e vinte reais e dezenove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:     908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 113489
.
.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 004/2016-DEAUDS/SESPA
    O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará convoca o Sr. ILSON JUNIOR MONTEIRO DA SILVA, 
Secretário Municipal de Saúde de Curuçá/PA – no exercício de 
31 de julho de 2013 a 08 de janeiro de 2015, que se encontra 
em local incerto e não sabido, para atender NOTIFICAÇÃO 
sobre a retirada do Relatório Preliminar de Auditoria nº 97, 
instaurada por meio da Portaria nº 02/2016 - DEAUDS/SESPA, 
de 23/03/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 33.095, 
datado de 28/03/2016, referente à Auditoria em Saúde nos 
Programas e Recursos da Atenção Básica, abrangendo o exercício 
de 2014 e situação atual (visita in loco) da Rede Assistencial 
e da Secretaria Municipal de Saúde, realizada no município de 
Curuçá/PA. Esclarecemos que o não atendimento a presente 
Notificação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 
publicação deste, será objeto de continuação da competente 

auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, 
da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da 
Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e 
ainda ao disposto no Art. 3º,
 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
     Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a 
Direção do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 
3º andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 – Belém/Pará - Fone: 
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
 Belém, 26 de setembro de 2016.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA                                       

Protocolo: 113330

.

.
OUTRAS MATÉRIAS

.
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público 
que RECEBEU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade/SEMAS, a Renovação da Licença de 
Instalação de N° 2175/2013, emitida em 23/09/2013 
com validade prorrogada até 12/09/2018, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, situado na Rodovia Augusto 
Montenegro, S/N, Bairro Agulha, no Distrito de Icoaraci, 
Município de Belém - Pa.

Protocolo: 113329
PORTARIA Nº 1050, 23 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 469, de 03 de maio 
de 2016, publicada no DOE nº 33.123 de 09.05.2016, que 
determinou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor PABLO DMITRI BARRA BRANDÃO, na 
forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente 
de PAD, o qual concluiu que o servidor não infringiu as faltas 
funcionais previstas no art. 177, I, VI, art. 178, IV, e art. 190, II 
Lei Estadual nº 5.810/94, uma vez que não ficou caracterizado o 
respectivo animus abandonandi, opinando pelo arquivamento do 
Processo, como também, pela retirada das faltas indevidamente 
atribuídas ao referido servidor;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes 
do Parecer Jurídico às fls. 129/133 nos autos do Processo 
Administrativo nº 586648/2012;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 23 de setembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 113249

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 78/SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 78/SESPA/2016, cujo objeto é Registro de 
Preços para eventual aquisição de Material consumo (Próteses 
oculares) com fornecimento de moldes adaptados a cada usuário, 
para atender a solicitação da Coordenação Estadual da Pessoa 
com Deficiência- CEPED, por um período de 12 (doze) meses, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 23/09/2016 às 
09:00 horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, devido a necessidade de readequação do Terno de Referência.
Belém (PA), 22 de setembro o de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 113219

EXCLUIR
LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula nº 5896727/1, da Portaria Coletiva N° 
185 de 22/09/2016, publicada no DOE n° 33.218 de 23/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.09.2016.                
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 113408
Portaria n° 953 de 02 de setembro de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 
3.410, de 30 de dezembro de 2013;
Considerando a Cláusula Doze - Dos Instrumentos de Controle, 
constante do Contrato Nº 72, de 26 de julho de 2016.
Resolve:
Art. 1°
- Constituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização 
celebrada através do Contrato nº 72/2016, realizado entre a 
Secretaria Estadual de Saúde Pública – SESPA e o Hospital e 
Maternidade Dr. Affonso Rodrigues Filho, sediado no município 
de Igarapé Miri.
Parágrafo Único
- Compete à Comissão:
Avaliar o cumprimento das metas quali-quantitativas a partir 
dos indicadores de avaliação de desempenho, mediante o 
acompanhamento do Documento Descritivo, parte integrante do 
mencionado Contrato;
Avaliar a capacidade instalada;
III. Propor  readequação das metas pactuadas, dos recursos 
financeiros e outras que se fizerem necessárias nas cláusulas 
contratuais, desde que essas não alterem seu objeto, bem como 
propor novos indicadores de avaliação no Documento Descritivo.
Realizar análise dos relatórios apresentados pela unidade, de 
acordo com o Documento Descritivo
Art. 2°
- Designar os membros da Comissão para Acompanhamento e 
Avaliação da contratualização, sob a presidência do primeiro.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde:
ANDERSON DOS SANTOS COSTA; Matrícula: 57197320-1; 
Lotação: 6º CRS
IZABEL PAULINO ESTECES PEREIRA; Matrícula: 54190142-0 
Lotação: 6º CRS
Representantes do Hospital Dr. Affonso Rodrigues Filho
MARINA CORRÊA QUARESMA – Gerente Administrativo
CLAUDIA ALFAIA PUREZA – Enfermeira
Art. 3°
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém, 02 de setembro de 2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estadual de Saúde Pública

Protocolo: 113598
.
.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
PORTARIA Nº 77/2016

Objetivo: Participar do início do Curso de Formação de Agentes 
do Controle do Câncer, no município de São João de Pirabas, no 
período de 29/09/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: São João de Pirabas
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta Figueiredo         CPF.: nº 
843.649.122-04
Matrícula: 571903604
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 0,5             Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 112829
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.
Port. Nº 794 e 795 de Diárias de 26/09/16  
Objetivo:Realizar visita ao munic. para realização de supervisão 
nos laboratórios da localidade da área rural e urbana. 
servidores:Manoel L. dos Santos laboratorista mat:0478819 
José Solon Barbosa ag. de saúde pública mat:0502767 
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954 


